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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou náhrady nákladů

řízení. Při výběru tématu se autorka řídila především tím, aby veškeré studie a

poznatky získané pro účely zpracování této odborné práce byly zároveň

využitelné v praxi. Dané téma tedy považuje za vhodně zvolené vzhledem k

požadovaným parametrům a rovněž přínosné z hlediska uplatnění nabytých

znalostí v justici v rámci odborné praxe.

Otázky týkající se nákladů řízení jsou v českém právním prostředí na

denním pořádku. Nicméně i přesto, že v nedávné době byly vydány samostatné

knižní publikace s touto tematikou,
1
je problematika nákladů řízení v praxi stále

považována za vedlejší záležitost. Typickým příkladem jsou soudy, pro které je

primární především rozhodování v meritu věci. Přitom nelze opomíjet skutečnost,

že neodmyslitelnou součástí téměř každého rozhodnutí je zpravidla výrok o

nákladech řízení. O tom, že institut nákladů řízení je jako takový soudy

podceňován, svědčí i nejednotná rozhodovací praxe soudů v tom smyslu, že

okresní a krajské soudy v obdobných věcech rozhodují o náhradě nákladů řízení

mnohdy zcela protikladně. Autorka se proto domnívá, že nákladům řízení a

rozhodováním o nich by měla být věnována patřičná pozornost. Tato domněnka je

navíc posílena faktem, že při stanovení výše nákladů řízení nelze postupovat

rutinním způsobem, zvláště pak když každý soudní případ je třeba s ohledem na

svá specifika posuzovat zvlášť. S určením výše těchto nákladů by samozřejmě

mělo souviset i adekvátní odůvodnění nákladového výroku v písemném

vyhotovení rozhodnutí, aby pak následně nedocházelo k tomu, že se otázka

nákladů řízení stane pro procesní strany důležitější než věc samotná.
2
Účelem této

práce je proto blíže seznámit čtenáře s problematikou náhrady nákladů řízení, a to

v různých procesních situacích s důrazem na konstantní judikaturu a úvahy de

lege ferenda.

1 např. v roce 2017 vydalo Nakladatelství C. H. Beck kolektivní monografii s názvem Náklady

řízení poskytující ucelený přehled o problematice nákladů civilního soudního řízení
2 sám ÚS v nálezu ze dne 14. 9. 2011, sp. zn. I.ÚS 3698/10, zmiňuje, že „situace, kdy se soudní

řízení vedou nikoliv kvůli úspěchu ve věci samé, ale především kvůli náhradě nákladů řízení, je

dokladem patologického stavu českého civilního procesu, a je nejvyšší čas, aby se jí zákonodárce

začal seriózně zabývat“
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Současná právní úprava nákladů civilního soudního řízení je obsažena v §

137 až 151a zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „OSŘ“). S

ohledem na systematické uspořádání těchto jednotlivých ustanovení zde může být

spatřována jistá nelogičnost v tom, že zákonodárce zařadil pod tento institut

ustanovení § 138 upravující osvobození od soudních poplatků, které se víceméně

odchyluje od obecné úpravy nákladů řízení. Vzhledem k tomu, že soudním

poplatkům se věnuje zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích (dále jen

„SOP“), v němž je mimo jiné zakotveno i jejich osvobození,
3
jeví se autorce jako

vhodné předmětné ustanovení § 138 z OSŘ vtělit do výše zmíněného zákona.

OSŘ není jediným právním předpisem, který upravuje náklady řízení. Tyto jsou

např. v rámci exekučního řízení zakotveny v zákoně č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů (dále

jen „EŘ“), v němž jsou zohledněny vedle samotných nákladů exekuce i náklady

oprávněného.
4
Za zmínku stojí rovněž zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

(dále jen „SŘS“), který v oblasti správního soudnictví disponuje svou vlastní

právní úpravou nákladů řízení obsaženou v části třetí hlavě první.
5
Existuje celá

řada platných právních předpisů, ve kterých je více či méně řešena otázka nákladů

řízení. Jedno však mají společné. Při aplikaci těchto právních předpisů se při

rozhodování o nákladech řízení subsidiárně vychází z pravidel zakotvených

v OSŘ, který je v tomto směru – a nejen v tomto, ale ve všeobecném měřítku

z hlediska procesního práva – stěžejním právním předpisem. Je totiž třeba vzít

v potaz, že správné užití právních předpisů v obecném slova smyslu má své

opodstatnění za situace, že pokud daná právní otázka nákladů řízení není

příslušným zvláštním předpisem (lex specialis) upravena, použije se obecného

předpisu (lex generalis), kterým je v tomto případě OSŘ. Při vypracovávání této

práce tak bude primárně vycházeno z OSŘ.

Cílem kvalifikační práce je poskytnout čtenáři srozumitelný, přehledný a

v mezích možností svého rozsahu komplexní pohled na problematiku náhrady

nákladů řízení v různých procesních situacích s poukazem na ustálenou judikaturu

soudů vyšší instance a ÚS. Pro lepší orientaci bude práce doplněna o řadu

praktických příkladů, které poukazují na problematická místa předmětné tematiky,

3 § 11 - § 14 SOP
4 § 87 - § 89a EŘ
5 § 57 - § 64 SŘS
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s tím, že se pokusí nabídnout konkrétní možnosti efektivního řešení v rámci úvah

de lege ferenda.

Z hlediska tematického uspořádání je práce rozdělena do čtyř hlavních

částí, přičemž první z nich se věnuje nákladům řízení v obecné rovině spočívající

v úvodním charakteristickém pojmosloví
6
a dále ve stručném vymezení

jednotlivých druhů nákladů řízení. Tato teoretická část o dvou kapitolách má za

úkol seznámit čtenáře se základními informacemi potřebnými k pochopení dané

tematiky a uvést jej do specifické oblasti tvořící jádro následující části práce.

Jak již předchozí odstavec napovídá, druhá stěžejní část práce pojednává o

hlavním tématu diplomové práce, kterou je náhrada nákladů řízení. Je tvořena

řadou kapitol, z nichž první se zabývá komparativním vývojem nákladů řízení od

období formování moderního civilního procesu do současnosti. Autorka je

přesvědčena o tom, že stručná analýza a rozbor procesního práva v intencích

institutu nákladů řízení je z pohledu českého historického vývoje účelná pro

srovnání s tím, do jaké míry předchozí právní úprava ovlivnila tu současnou.

V tomto směru je jistě zajímavé spatřovat jednotnost právní úpravy, neboť nelze

nechat bez povšimnutí, že v oblasti náhrady nákladů řízení od prvorepublikové

úpravy do přijetí OSŘ z roku 1963 prakticky k žádným výrazným změnám

nedošlo. V návaznosti na toto vymezení je odkazováno na teoretickou práci M.

Šťastného,
7
který podává zdařilý výklad, resp. vysvětlení o tom, proč se vůbec

náklady mají hradit a jaká je jejich funkce, což je nepochybně základní věc, kterou

je třeba si vysvětlit ještě předtím, než se práce bude zabývat samotnými pravidly

při jejich rozhodování. Následující kapitola se pak věnuje ústavněprávní rovině

institutu náhrady nákladů řízení. Autorka prostřednictvím vybrané judikatury

rozebírá jednotlivé ústavněprávní zásady vztahující se k oblasti náhrady nákladů

řízení, mezi něž patří zejména právo na spravedlivý proces, zásada rovnosti

účastníků a právo na přístup k soudu. V práci samozřejmě nechybí popisný výklad

k zásadám pro určení náhrady nákladů řízení podle úspěchu ve věci. Ostatní

kapitoly této části práce jsou pak koncipovány tak, aby měl čtenář možnost

seznámit se s právní úpravou náhrady nákladů řízení v odlišných procesních

situacích.

6 je zde vysvětleno, co jsou náklady řízení, jak a komu vznikají apod.
7 ŠŤASTNÝ, M. Náklady v soudním řízení civilním. Díl I. Náklady v řízení nalézacím. Praha:

Knihovna sborníku věd právních a státních, 1930
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 Třetí část práce je zaměřena na procesní právo nákladové, tedy na

rozhodování o nákladech řízení, které je dle konstatování ÚS „zásadně doménou

obecných soudů, v níž se zobrazují aspekty nezávislého soudního rozhodování.“
8

Čtenáři je tak nabídnut stručný nástin rozhodování o nákladech řízení před

soudem prvního stupně, jakož i rozhodování o nákladech odvolacího a dovolacího

řízení. Neméně zajímavou částí této práce je rozhodování o nákladech řízení


[…]


Ve druhé části práce se autorka zabývala hlavním tématem diplomové

práce, a to samotnou náhradou nákladů řízení. V rámci srovnávací metody byla

provedena stručná analýza a rozbor procesního práva v intencích institutu nákladů

řízení, a to od období formování moderního civilního procesu do současnosti. Na

základě tohoto komparativního zkoumání bylo možno poukázat na to, že

předchozí rakouská právní úprava nákladů řízení nijak zásadně neovlivnila právní

úpravu současnou. V podstatě bylo možno slovy A. Winterové konstatovat, že náš

právní řád nikdy nepřestal vycházet z rakouského zákoníku z 19. století.
217

V následující kapitole byla řešena otázka, co jsou náklady řízení a kdo je

má hradit. Kritérium pro náhradu nákladů musí být zásadně objektivní, což

poměrně zdařile vysvětlil ve své teoretické práci M. Šťastný.
218

Zvláštní kapitolu,

kterou autorka zahrnula do své práce, věnovala soudním poplatkům v souvislosti s

náhradou nákladů řízení. Zde se zamýšlela nad tím, zda účastník řízení, který je

osvobozen od soudních poplatků, má či nemá hradit náklady řízení.

V práci samozřejmě nesměla chybět kapitola zabývající se zásadami pro

určení náhrady nákladů řízení, kterou je zásada úspěchu ve věci a zásada zavinění.

Autorce činily nemalé obtíže, jakým způsobem sestavit osnovu vzhledem k těmto

zásadám, které se promítají v převážné většině kapitol. V jistých situacích vedla

např. polemiku nad tím, zda ponechat kapitolu s názvem „separace nákladů
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řízení“ jako samostatnou či zda ji zahrnout mezi zásady. Nakonec se rozhodla pro

první variantu pro přehlednější strukturu práce.

Nemalá pozornost byla soustředěna na soudní praxí opomíjené ustanovení

§ 143 OSŘ, jakož i na případy iudicia duplex, ve kterých účastníci sporu mají

zároveň postavení žalobce i žalovaného.

Následující kapitoly měly za úkol poskytnout čtenáři ucelený, přehledný a

komplexní pohled na problematiku náhrady nákladů řízení v různých procesních

situacích.

Třetí část práce se věnovala procesnímu právu nákladovému, v němž byl

ve stručnosti shrnut postup rozhodování obecných soudů o náhradě nákladů

řízení. Práci uzavřela poslední kapitola zaměřená na věcný záměr civilního řádu

soudního. S ohledem na probíhající odborné diskuse, do kterých však může každý

může přispět svými připomínkami či námitkami, je rekodifikace nového

procesního kodexu zatím ve fázi příprav.

Pro zpracování dané problematiky bylo v práci čerpáno poměrně z velkého

množství pramenů, které postupně autorka nashromáždila pro účely této práce.

Velký důraz byl kladen na judikaturní rozhodnutí soudů vyšší instance a ÚS, které

určují jednotný směr, jímž by se obecné soudy při rozhodování o náhradě nákladů

řízení měly ubírat. Přestože je z praktického hlediska problematika náhrady

nákladů řízení odbornou veřejností poněkud opomíjenou záležitostí, z hlediska

teoretického je tomu právě naopak.

Závěrem autorka uvádí, že práce byla časově velmi náročná, nicméně pro

autorku obohacující a přínosná.
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Summary

In this diploma thesis, the author deals with the issue of the reimbursement

of the costs of proceedings. It is a specific field of civil procedural law still

viewed as marginal by the professional community. At the same time, however, it

should be borne in mind that decisionmaking on the costs of proceedings

represents an integral part of almost every decision, whether substantive or non-

substantive. The fact that the institute of the costs of proceedings as such tends to

be underestimated by courts is demonstrated by the non-uniform decisionmaking

practice of courts, the unification of which is especially contributed to by the

Constitutional Court of the Czech Republic in its case-law decisions. The purpose

of this thesis, therefore, is to provide an introduction to the basics of the

reimbursement of the costs of proceedings and to point out some pitfalls entailed

in this issue as well as the importance of the institute of the reimbursement of the

costs of proceedings, which deserves due attention.

As far as its structure is concerned, the thesis is divided into four main

parts. The first part is concerned with the general level of the costs of proceedings,

consisting in an introductory terminology as well as a brief definition of the

individual costs of proceedings. The second, principal part deals with the main

topic of the diploma thesis, i.e. the reimbursement of the costs of proceedings. It

comprises a series of chapters, the first of which is concerned with the

comparative development of the costs of proceedings from the foundation period

of the modern civil procedure to the present. The author is convinced that a

concise analysis of procedural law in terms of the institute of the costs of

proceedings is effective from the point of view of Czech historical development to

compare to what extent the preceding legislation has influenced the current

legislation.

The following chapter deals with the constitutional law level of the

institute of the costs of proceedings, involving especially the right to a fair trial,

the principle of the equal treatment of parties and the right to access to court.

Naturally, the thesis also contains a descriptive explication of the principles of

determining the reimbursement of the costs of proceedings. Special attention is

also paid to the institute of exemption from court fees in relation to the payment

of the costs of proceedings, as well as to the provision of Sec. 143 of the Code of
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Civil Procedure. Other chapters are designed in such a way as to acquaint the

reader with the legislation concerning the reimbursement of proceedings costs in

various procedural situations. The third part of the diploma thesis is aimed at

decisionmaking on the costs of proceedings at general courts, which is principally

the domain of general courts. The thesis is concluded by the final fourth part

dealing with the legal intention of the Code of Civil Procedure related to the costs

of civil contentious proceedings.

The aim of the thesis is to provide the reader with a comprehensive view

of the issue of the reimbursement of the costs of proceedings in various

procedural situations with emphasis on the established case law of higher courts

and the Constitutional Court. For better orientation, the thesis is supplemented

with many practical examples that point out problem areas of the subject matter in

question, with concrete possibilities being offered of effective solution within the

considerations of de lege ferenda.