Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Blanka Stebilová

Název diplomové práce: Náhrada nákladů řízení

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Autorka podala komplexní výklad o náhradě nákladů civilního řízení. Soustředila se na řízení sporné, ale krátce pojednala i o náhradě v řízení nesporném, při výkonu rozhodnutí a v exekuci. Kromě toho se na začátku dotkla pojmu nákladů řízení a jejich druhů a ke konci zase o rozhodování o nákladech řízení, tedy o procesní stránce tématu. Dále se zmínila o zveřejněném návrhu věcného záměru civilního řádu soudního a uvedla některé z jím navrhovaných změn nákladového práva.

Převážnou část práce věnovala tedy tzv. materiálnímu právu náhrady nákladů, tj. pravidlům určujícím, který účastník má jinému účastníku nahradit jeho náklady. Nejprve se stručně zabývala obecnými otázkami, jako je historický vývoj právní úpravy na našem území a účel náhrady nákladů, který právě s historickým vývojem dosti souvisí. Vycházela přitom zejména z monografie M. Št'astného z roku 1930, vlastně jediné teoretičtěji laděné práce, která je k tématu v češtině. Taktéž se věnovala ústavněprávním základům.

K jednotlivým zákonným pravidlům vybrala otázky a k nim z literatury a judikatury různé názory, přičemž se zpravidla k některému z nich připojila, většinou stručně, bez další argumentace. Postupovala tedy převážně metodou kompilační, pro diplomové práce běžnou a odpovídající (na rozdíl od řady jiných však předložená diplomová práce není reprodukcí právní úpravy).

Je třeba říci, že otázek a problémů, kterými se autorka zabývala, je značné, ba nadstandardní množství (příčinou toho může být, že téma je velmi praktické a praxe mu otázky přináší takřka denně). Nadstandardní je i množství zpracovaných pramenů, tedy literatury a soudních rozhodnutí, byť jde jen o prameny české. Vzhledem k tomuto množství, jakož i k obtížnosti látky, vyžadující představy různých praktických konstelací a jejich obměn, nelze autorce vytýkat, že na několika málo místech ztrácí logickou přesvědčivost (např. na str. V není zřejmé, jak se v důsledku neadekvátního odůvodnění nákladového výroku stane otázka nákladů důležitější než věc sama, a hlavně jak to souvisí se situacemi, kdy se soudní řízení vedla především kvůli náhradě nákladů).

Po jazykové stránce je práce na slušné úrovni. Autorka nepoužívá zbytečně dlouhé věty, v nichž by se ztrácela jejich vazba i smysl. Chyby se vyskytují zřídka. Citace jsou řádné.

Shrnuji, že autorka práci věnovala značné úsilí (během pouhého roku, přičemž pokud vím, je zaměstnána) a její práce tomu odpovídá. Její diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a zatím navrhuji klasifikovat stupněm **výborně** anebo **velmi dobře**.

Otázka k obhajobě:

Jak postupovat, když je straně vyhlášeným rozsudkem přiznáno právo na náhradu nákladů řízení (ve výši, jež bude stanovena v písemném vyhotovení rozhodnutí) a její advokát přitom slíbí vyčíslit náklady (včetně např. cestovního) do tří dnů, avšak slib nedodrží? A co když advokát s následným vyčíslením nákladů v písemném vyhotovení rozsudku nebude spokojen a odvolá se?

V Plzni dne 10. 5. 2019